A Leviták könyvéhez mondott 9. homiliájának a végén fejtegeti a Zsolt 81,6-ra hivatkozva („Én mondom, istenek vagytok, a Magasságbeli fiaim mind”), hogy aki vagy spiritalissá lett, az az Úrral egy Lélekké válva, vagy a feltámadás dicsősége által megy át az angyalok rendjébe, de ezt mindenki magamagának szerzi meg, azaz erkölcsi erőfeszítésével.⁴³ Egy másik homiliájában mondja, hogy „az apostolok legnagyobbika,” azaz János, tud arról, hogy számos egyház van nemcsak a földön, hanem a mennyben is vannak egyházak, melyek közül hetet fel is sorol a Jelenések könyvében, Pál szerint van még az „elsősülöttek

⁴⁰ Uo. 131. old.

⁴¹ Uo. 132. old.

⁴² „Ex quibus aestimo, prout ego sentire possum hunc ordinem humani generis institutum, qui utique in futuro saeculo vel in supervenientibus saeculis, cum „caelum novum et terra nova” secundum Esaiam (65,17) erit, restituetur in illam unitatem, quam promittit dominus Iesus dicens ad deum patrem de discipulis suis: „Non pro istis rogo solis, sed et pro omnibus qui credituri sunt per verbum eorum in me, ut omnes unum sint, sicut ego in te, pater, et tu in me, ita et isti in nobis unum sint” (Jn 17,20-21); et iterum ubi ait: „Ut sint unum, sicut nos sumus unum, ego in ipsis, et tu in me, ut sint et ipsi consummati in uno” (Jn 17,22-23)... (De Principiis, I,6,2. Origenes, Vier Bücher von den Prinzipien, hrsg., übersetzt, mit kritischen und erläuternden Anmerkungen versehen von H. Görgemanns und H. Karpp, Darmstadt, 3. Aufl., 1992, 221-24. old.

⁴³ „Aut forte etiam ille super eum sermo complebitur, quem ipse Dominus dixit: „Ego dixi, dii estis et filii Excelsi omnes (Ps 81,6). Sive ergo spiritalis effectus unus cum Domino spiritus fiat, sive per resurrectionis gloriam in angelorum ordinem transeat, recte iam „non erit homo” (Lev 16,17); sed unusquisque ipse sibi hoc praestat, ut vel excedat hominis appellationem vel intra conditionem huius vocabuli censeatur” (Hom in Lev 9,11. SC, 287,122-124.

egyháza” is.⁴⁴ A Lukács-evangéliumról mondott homiliájában olvassuk: „...Krisztus az üdvösségre vonz titeket, az egyházba gyűjt most, amely a földön van, ha azonban méltó gyümölcsöt hoztok, akkor az elsőszülöttek egyházába”.⁴⁵ Ezek a helyeken a mennyei Egyház eszkatológikus valóság.⁴⁶

A praeexistens mennyei Egyház eszméjénél az Ef 1,4-re – „*benne választott ki bennünket a világ teremtése/bukása előtt*” – hivatkozik Órigenész. Szent Pál praedestinációra vonatkozó gondolatain Órigenész tovább megy.⁴⁷ Az Ef 1,4 καταβολη-ját Órigenész nem a világ alapvetéseként, teremtéseként, hanem „bukásaként” érti, ami érthető a már idézett gnosztikus eszmék miatt, de különbséget tesz a teremtmények és a „világ” között. Nem az egész teremtés bukott, hanem az a része, amely megérdemelte.⁴⁸ „A világ bukása elől kiválasztott Egyház” ugyanis a valentinianusok eszméje volt, amelyet nem lehetett szó nélkül hagyni Órigenésznek sem.⁴⁹ Össze kell vetni a jó Pásztor parabola exegézisével, amely a teremtmények egybegyűjtését fejt ki.⁵⁰ Ennek azonban messze nem Platón filozófiája az oka, hanem a teodicea motiválta az alexandriai állásfoglalását. A mennyei egyház azonban nem platóni „ideális” Egyház, mert nem „minta-másolat” viszonyban állnak, hanem egységben vannak.⁵¹ Ez azt jelenti, hogy az üdvösség terve végkifejletében felülmúlja a kezdeti állapotot, amit Órigenész a Római levélhez írt kommentárja 7,12-ben ki is mondott.⁵²